părea să fi împlinit dorința acestora, mai ales că ieșirea Rusiei sovietice din război,

prin semnarea Păcii separate cu Puterile Centrale de la Brest-Litovsk, dădea mari

speranțe în acest sens. În aceste condiții, Alexandru Marghiloman nota în jurnalul

său, la 4/17 ianuarie 1918, că în ziarul „l’Echo de Bulgarie” din 29 decembrie

1917/11 ianuarie 1918 se consemna că Radoslavov, președintele Consiliului de

Miniștri de la Sofia, a citit, la 28 decembrie 1917/10 ianuarie 1918, în Sobranie,

depeşa: o

P o C p op o :

1 R z o B ş R â ş ;

2. Statu-quo-ante-bellu o o o

ş ;

3 P o â î

B p z î Co A p o

p p po ş -am felicitat mutual
1
.

Conferinţa de la Paris, prin semnarea de către România a tratatelor de pace,

consfinţea înfăptuirea unităţii depline a statului românesc, creând, astfel, cadrul

Ploieşti; Divizia 26 engleză cu o brigadă în apropiere de Bucureşti şi cu o altă

brigadă în Dobrogea, în raionul Cernavodă - Medgidia - Bazargic
3
.

În urma somaţiei adresată de generalul Henri Berthelot, comandantul

armatei bulgare a început să evacueze Dobrogea. La 23 noiembrie/6 decembrie

1918, trupele bulgare s-au retras din Tulcea. La 30 noiembrie/13 decembrie, forţele

bulgare de ocupaţie au părăsit Constanţa, iar la 5/18 decembrie, respectiv la 6/19

decembrie, s-au retras din judeţele Durostorum şi Caliacra. Concomitent, în

localităţile dobrogene s-a instalat administraţia civilă românească
4
.